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Bilans anglosaskiej polityki na terenie Rzeszy
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w Nadrenii i Zagłębiu Ruhry
IOO tysięczny tłum na ulicach Dusseldorfu wznosiłkorzystywana dla celów poiitycz- 

wrogie antyangielskie okrzyki pych przez kraje udzielające po
fiklenw. fabrwki i szkoły w mieście nieczynne m°cy.Sklepy, fabryki i szkoły w mieście nieczynne
BERLIN (obsł. wł.). W Nadrenii i Zagłębiu Ruhry doszło do 

burzliwych demonstracji na tle kryzysu żywnościowego. W Dussel
dorfie strajk generalny spowodował unieruchomienie komunikacji, 
zamknięcie fabryk, szkół i sklepów.
W demonstracji wzięło udział 

1000 ludzi. W urządzonym na- 
łtępnie pochodzie ulicznym u- 
czestniczyło około 100.000 ludzi, 
niosących transparenty z napisami 
„Nie mamy żywności, nie mamy 
pracy. Nie pozwólde dzieciom na
szym głodować**. Demonstranci 
dopuścili się przy tym licznych ak
tów gwałtu. Przewracano pojazdy 
brytyjskie i wznoszono wrogie o- 
krzyki

W związku z tymi wypadkami 
rzecznik władz brytyjskich oświad-

wy spowodowany został zarówno 
niezwykle ciężką zimą, jak i złą 
organizacją oraz nieposłuszeń
stwem rolników niemieckich, nie 
stosujących się do obowiązujących 
świadczeń rzeczowych.

NOWY JORK (obsł. wł.). Rada 
Społeczno-Gospodarcza ONZ przy
jęła wniosek delegata holenderskie 
go, aby europejska komisja gospo 
darcza Rady objęła swoją działal
nością również Niemcy. Ponadto 
Rada przyjęła wniosek radziecki 
aby pomoc udzielana krajom gospo 
darczo upośledzonym, nie była wy

Protest wybitnych obywateli USA
przeciw projektowi „ustawy antykomunistycznej*

MOSKWA (obsł. wł.). Agencja 
TASS donosi z Waszyngtonu, że 
w związku z projektowanym wnie
sieniem ustawy o uznaniu partii 
komunistycznej za partię nielegal
ną, szereg wybitnych osobistości

amerykańskich wystosowało pety
cję protestującą. Złożył na niej 
swój podpis również syn zmarłego 
prezydenta Roosevelta — Elliot 
Roosevelt.

Anglia nie udzieli pomocy
ł gielsldego na 2 prośby f Jugosławii 

zbyt wielką armię, której część mo
głaby być użyta do pracy produk
tywnej.

Dziwne uzasadnienie
BELGRAD (obsL wŁ). Rząd }»- 

gjsłowiański wystosował do W. 
Irytanil 2 prośby. Pierwsza do
uczy dostarczenia dla Jugosławii 

środków żywnościowych i innych 
towarów ogólnej wartości 15 milio
nów ft szterl., w drugiej rząd ju
gosłowiański prosi W. Brytanię o 
poparcie wniosku wystosowanego 
do UNRRA o dostawę 200.000 ton 
zboża. Prośby te załatwione zo
stały odmownie.

Angielskie koła rządowe uzasa
dniają decyzję tę tym, źe W. Bry- 
tania sama jest krajem importują
cym żywność i walczy z trudno
ściami aprowlzacyjnymi. Ponadto 
twierdzą, że Jugosławia niedawno 
dostarczyła żywność Rumunii i Al
banii i oferowała też środki żyw
nościowe do sprzedaży na rynkach 
zagranicznych, a dalej Anglicy n- 
ważają, że Jugosławia utrzymuje

Nowe listy gończe 
za Bormannem

LONDYN (obsł. wł.). Jak donosi 
agencja Reutera, amerykańskie 
min. spraw zagr. wystosowało do 
wszystkich placówek zagranicz
nych fotografie i dokładny opis 
sylwetki Marcina Bormanna. Pozo- 
staje to w związku z powtarzają
cymi się pogłoskami, wedle których 
Bormann widziany był w różnych 
krajach europejskich Jak wiado
mo, Bffrmann skazany.-.ostał zaocz
nie w Norymberdze — na karę 
śmierci.

Francja obniżyła wydatki
na zbrojenia i wojsko

PARYŻ (obsł, wł.). W pałacu bur
bońskim odbyła się pod przewodnict
wem premiera Ramadier konferencja 
finansowa z udziałem min. obrony 
narodowęj i mi®. finansów. W czasie 
dyskusji podniesiono konieczność 
skreślenia niektórych pozycji w bud 
żecie obrony narodowej. Budżet obec
ny jest o 10’/« mniejszy od poprzed
niego. Kojnuniści głosowali za bud
żetem.

C»y dxlntala tu ręka sabotaży sty ?

Najbardziej narażone na akcję sabotażu w Palestynie są drogi komunika, 
cyjne w pobliżu większych ośrodków miejskich i przemysłowych. Uwi
doczniony na zdjęciu patrol brytyjski spostrzegł w pobliżu wsi Artuf 
na linii biegnącej z Jerozolimy do Łydy minę, umieszczoną pod progami. 
Za chwilę żołnierz wyposażony w nadawczo-odbiorczy aparat radiowy 
nada tę wiadomość do dowództwa, które dla zlikwidowania niebezpieczeń.

stwa natychmiast wyśle grupę wykwalifikowanych specjalistów.

W Puszczy Kampinoskiej odnaleziono

sztandar 15 PAL
Wiceprezydent miasta Szczecina inż. Józef Ma
ciejewski przy wybitnym poparciu Wydawnictwa 
„IKP“ zwrócił Wojsku Polskiemu symbol cnót 
polskiego żołnierza — Marszałek Polski - Michał 
Żymierski zadecyduje o dalszych losach relikwii 

narodowej
BYDGOSZCZ (es). Tragiczny los Wojsk Polskich w roku 1939 dzie

liły ich znaki, symbolizujące historię i zadanie pułków — sztandary.
Jednym z nielicznych odnalezionych sztandarów wojskowych z lat 

przedwojennych jest sztandar 15 pułku ąptylerii lekkiej, stacjonującego 
w Bydgoszczy. Historia tego sztandaru, dzieje jego w czasie okupacji 
i okoliczności, towarzyszące jego odnalezieniu są niezmiernie ciekawe.

W listopadzie ub. roku powrócił z 
niewoli niemieckiej członek pocztu 
sztandarowego 15 PAL-u, ogniomistrz 
Aleksander Drzewiecki (Bydgoszcz, 
ul Mariacka 5). Droga do ojczyzny 
wiodła przez Szczecin. Tutaj p. Drze
wiecki, pragnąc spełnić ciążący na 
nim obowiązek odnalezienia sztanda
ru, wszedł w bliższy kontakt z wi
ceprezydentem miasta Szczecina ,inż. 
Józefem Maciejewskim, który z ko
lej poinformował o istnieniu możli
wości odnalezienia zakopanego w 
Puszczy 
naczelnego dowódcę W'P Marszałka

koniec listopada ub. reku, wiceprezy
dent Maciejewski zorganizował wy
prawę samochodową do Puszczy 
Kampinoskiej. Przejeżdżając przez 
Bydgoszcz, wiceprezydent zaintere
sował sprawą sztandaru Wydawnict
wo Ilustrowanego Kuriera Polskiego, 
które przejęło na siebie stronę finan
sową wyprawy. W wyprawie wzięli 
udział pp. wiceprezydent inż. Macie
jewski, red. „IKP" Andrzej Trolla z 
Bydgoszczy, Edward Moskalewicz ze 
Szczecina, chorąży 15 PAL-u ognio- 

Kampinoskiąj sztandaru, mistrz Drzewiecki oraz starszy ognio
mistrz, Antoni Zajączek (pracownik

Zgodnie z planem opartym na po
szlakach, wyprawa dotarła do Siera
kowa (poczta Izabelin, woj. warszaw
skie) , gdzie w grubszych zarysach 
ustalono miejsce, w którym prawdo
podobnie sztandar został zakopany.

Zarówno działania wojenne, jak i 
siedem lat działań atmosferycznych, 
a szczególnie czynione najpierw przez 
Niemców, a później przez ludność 
miejscową poszukiwania, zatarły 
ślady w lesie i dwudniowa akcja 
członków wyprawy zmierzająca do 
odnalezienia sztandaru — nie dała 
rezultatu.

Wysiłki jednak nie były daremne, 
gdyż w czasie rozkopywania terenu 
sprawą zainteresował się Jan Wasi
lewski, syn Józefa, rolnik ze wsi Sie
raków. Poinformował on wiceprezy
denta Maciejewskiego o fakcie szcze
gółowego przeszukania terenu przez 
żołnierzy niemieckich po zakończeniu 
działań wojennych we wrześniu 1939 
r. i powtórnych • poszukiwaniach 
sztandaru dokonanych później przez 
wieśniaków okó*iczinych. Sądzono, że 
sztandar został wykopany przez 
Niemców.

Opuszczając Sieraków, ind. Macie

Sprawa grecka
Sprawa grecka znajduje się dziś 

w ośrodku zainteresowania nie tyL 
ko europejskiego, ale ogólnoświą. 
towego. Nie schodzi ona z porząd* 
ku dziennego opinii świata. Zwła- 
szcza ostatnie projekty amerykan- 
skie udzielenia wysokiej pożyczki 
i pomocy wojskowej temu pań* 
stwu, jak i Turcji, wywołały w 
świecie olbrzymie poruszenie. 
Świat słusznie zaniepokoił Mą 
agresywnością pewnych bardzo wo
jowniczych kół Stanów Zjednoczo
nych i świat dobrze zrozumiał u- 
kryte intencje politykujących kapi* 
talistów amerykańskich, dążących 
do zawładnięcia całą kulą ziem* 
ską 1 uczynienie z wszystkich na
rodów świata powolnych narzędzi 
swojej polityki imperialistycznej.

Grecja dzisiejsza, rządzona przea 
reakcyjnych monarchistów I nie 
przebierająca w środkach walki a 
elementami postępowymi, demo
kratycznymi, aczkolwiek zawsze 
gotowa do przyjęcia zaofiarowa
nych dolarów, przeraziła się jed
nak warunków amerykańskich, któ
re przeistoczyłyby kraj w Jakąś 
kolonię amerykańską,

I czego nie dokonały perswazje 
i ostrzeżenia, togo dokonała ostat
nio „życzliwie do narodu greckiego 
wyciągnięta dłoń" Truman a Otóż 
przywódca reakcji greckiej min. 
spraw zagr. Tsaldari^ słusznie 
obawiając się najgorszych na
stępstw „nowej amerykańskiej po
lityki zagranicznej**, zwrócił się —• 
słuchajcie! — do generalissimusa 
Stalina z prośbą o pośrednictwo w 
konflikcie nie tylko wewnętrznym, 
ale i w zatargu z sąsiadami Grecji 
— z Jugosławią, Bułgarią i Alba
nią. Tsaldaris proponuje utworze* 
nie wolnego portu w Salonikach 
by zapewnić Bułgarii 1 Jugosławii 
dostęp do Morza Egejskiego. Tsal
daris proponuje dalej szeroko za- 
krojoną amnestię dla powstańców, 
rozwiązanie obecnego parlamenty 
którego nie uznają powstańcy, o- 
raz przeprowadzenie wolnych, nie
skrępowanych wyborów natych
miast po uspokojeniu kraju. W rosa- 
cie oświadcza Tsaldaris, że nie 
widzi przyczyn, dla których lewi
ca grecka nie miałaby wziąć udzia
łu w rządzie, skoro bierze udział 
w rządach np. Francji i Belgii.

W ustach takiego typowego re
akcjonisty Jak Tsaldaris, Jest ta 
język zupełnie nowy. Krok jege 
wywołał w kraju duże wrażenie. 
Nowy ten ton rządców greckich 
dowodzi przede wszystkim niepo
wodzenia ich dotychczasowej po
lityki, a dalej obawy o utrwalenia 
się w Grecji obcych rządów, które 
z każdym dniem uzurpują sobie 
w tym nieszczęśliwym kraju wią. 
cej praw, wtrącając się najwyraź
niej do greckich spraw wewnętn-

poruszeni*.

Nie wiadomo, jak zareaguje na 
prośbę Tsaldarisa generalissimos 
Stalin. Sam fakt jednak zwróoo- 
nia się władców dzisiejszej Grecji 
do niego dowodzi radykalnej zmia
ny nastrojów w greckich kołach 
rządowych 1 uporczywego szukania 
dróg wyjścia z zagmatwanej sy
tuacji, w jakiej w swoim zacietrze
wieniu znaleźli się greccy monar
chiści, a która grozi Grecji utx» 
tą niepodległości.

kich niespodzianek, Dziś możemy 
być przygotowani na nowy zasadni* 
czy zwrot w sprawie greckiej. Na 
Bałkanach bowiem nie ma rzeczy
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Sztandar 15 PAL odnaleziony
(Dokm/lezenie te str. 1-szej) 

jtewski pozostawił p. Wasilewskiemu 
swój adres z prośbą, aby rozpytywał 
aię on o losy sztandaru wśród miej, 
acowej ludności. Po upływie miesiąca 
rolnik sierakowski doniósł, że na 
ślady sztandaru nie natrafił, ale na
dal będzie czynił w tym kierunku 
(starania.

Rolnik dotrzymał słowa. Po kilku 
miesiącach wiceprezydent inż. Macie
jewski otrzymał wiadomość, że sztan
dar Odnalazł się. Niezwłocznie więc 
do Puszczy Kampinoskiej udał się 
p. Edward Moskalewicz, który przy
bywszy na miejsce, wraa z p. Wasi
lewskim odwiedził rodzinę p. Heleny 
Jabłońskiej, gdzie sztandar złożony 
został do dyspozycji inicjatora po
szukiwań.

Fakt odnalezienia sztandaru za
wdzięczać należy przypadkowi i mą. 
drości p. Jabłońskiego. W r. 1941 
Józef Jabłoński idąc drogą leśną, za
uważył na skraju nieduże, zapadłe 
miejsca Wiedziony przeczuciem, roz
kopał rękami ziemię i ku swej o- 
gromnej radości wykopał sztandar

Wiadomość o odnalezieniu cennej 
relikwii narodowej szybko rozeszła się 
wśród miejscowej ludności. Zaintere
sowały się tą sprawą również władze 
niemieckie. Z obawy przed następ
stwami, 13-letni wówczas chłopczyk 
zakopał sztandar ponownie. Obecnie 
aztandar ten po dokładnym ustaleniu 
miejsca, w którym był zakopany, zo
stał z Ziemi wygrzebany i przez wice, 
prezydenta m. Szczecina inż. Macie-

jewsfciego i p. Moskalewicza przewie
ziony do Szczecina.

W dniu wczorajszym wiceprezydent 
Maciejewski i p. Moskalewicz cenną 
dla Bydgoszczy i historii Wojsk Pol
skich pamiątkę przywieźli do re
dakcji „Ilustrowanego Kuriera Pol
skiego".

„IKP“ zawiadomił telegraficznie o 
odnalezieniu sztandaru Marszałka 
Polaki, Michała Żymierskiego, który 
prawdopodobnie zadecyduje o dal
szym losie cennej relikwii narodowej. 
Równocześnie „IKP** zawiadomił o 
odnalezieniu sztandaru wicewojewo
dę pomorskiego p. Henryka Trzebiń
skiego i prezydenta tn. Bydgoszczy 
p. Józefa Twardzickiego oraz zapro
sił przebywających w Bydgoszczy 
Chorążych 15 PAL-u: srt. ogniomi
strza, Antoniego Zajączka, ogniomi
strza Aleksandra Drzewieckiego i o- 
gniomistrza Jana Jackowiaka.

Moment wręczenia sztandaru 
Marszałkowi Polski Michałowi Ży
mierskiemu, wzgl. jego przedstawi
cielowi przyjmie prawdopodobnie >i- 
roczysty charakter.

Do czasu przekazania sztandaru 
właściwej instytucji (o czym zadecy
duje Marszałek Polski) sztandar wy
stawiony zostanie od dnia dzisiejsze
go w jednej z witryn „Ilustrowanego 
Kuriera Polskiego** w Bydgoszczy 
przy Placu Teatralnym (pod arka
dami).

W numerze jutrzejsarym naszego 
pismą podamy niezwykle interesują
ce dalsze szczegóły historii sztandaru

Na konferencji w Moskwie zostanie zawarty

traktat z Austria?
Spory proceduralne przeciągają sią. — Pojęcie 
„niemieckich wartości w Austrii" najtrudniejszym 

problemem do uzgodnienia
MOSKWA (obsł. wł.). Spór proce

duralny na konferencji ministrów 
przeciągnął się na dalsze posiedzenie.

Ministrowie obradowali również 
nad sprawą Triestu i „niemieckicn 
■wartości Austrii". Ostatnie zagadnie 
nie nastręcza nieprzezwyciężone trud
ności. ‘

MOSKWA (dbsł. wł.). Mołotow 
przyjął austriackiego ministra spraw 
zagranicznych, dr Grubera, który po 
rozmowie z Mołotowem oświadczył 
dziennikarzom, że prawdopodobnie 
traktat pokojowy z Austrią zostanie 
zawarty jeszcze w ciągu bieżącej 
konferencji moskiewskiej.

Poważny bilans strat
powodzi nad Wisłą

Woda zniszczyła 50 wsi — 55 osób poniosło śmierć 
Straty w zasiewach i inwentarzu sięgają kilku miliardów zł

WARSZAWA (PAP). Ostatnie 
doniesienia potwierdzają, że sytuacja 
na wszystkich rzekach w kraju wy
jaśniła się całkowicie i niebezpie
czeństwo rozszerzenia się powodzi już 
nie grozi.

Na terenach zalanych powyżej Za- 
kroczymia i w Nowym Dworze woda 
już opada. Ostatni zator w dorzeczu 
górnej Wirfy na Wisłoku w Besku 
spłynął. Zator w Zakroczymiu ulega 
likwidacji. Na Bugu i w środkowej 
Narwi spływ lodów odbył się zupeł
nie spokojnie.

Na Odrze zatory w rejonie Ko- 
strzynia spłynęły, woda opada, sy
tuacja jest opanowana.

X procesu Jfo+ssa

Ponury cień zbrodni 
pada zawsze na Rudolfa Hoessa 
Kierownik obozu śmierci - wiedział o wszystkiem 

co działo się na terenie Oświęcimia

pokrywa się z danymi, którymi- ■ 
dysponował Główny Urząd Bezpie
czeństwa Rzeszy,

Bilans powodzi nad Wisłą jest po
ważny. Według pobieżnych obliczeń 
zalany teren wynosi 37 ha ziemi, na 
którym znajduje się 50 wsi, zamiesz
kałych przez 30 tys. ludzi, 55 osób 
zginęło w powodzi, w rejonie Kazu- 
nia saperzy uratowali 500 osób pły
nących na krach, setki inwentarza 
zostało zniszczonych. Nie obeszło się 
przy tym i bez wypadków śmierci 
wśród zmobilizowanych oddziałów 
wojskowych dla ratowania ludności. 
Kilku saperów poniosło śmierć nad 
Wisłą, jak też przy walce z groźnym 
żywiołem na Odrze.

Rusinek, prezes Komitetu Powo
dziowego oświadczył, że straty wy
rządzane przez powódź sięgają kilku 
miliardów złotych.

Fundusz Pomocy
dla Powodzian

W dniu wczorajszym wpłynęły 
na konto IKP dalsze ofiary na 
otwarty przez nasze Wydawnictwa 
Fundusz Pomocy dla Powodzian,

Na wezwanie firmy „Sanus** 
wpłaciła firma „Farmacja** w Byd
goszczy 1000 zł, wzywając do kon
tynuowania akcji apteką „Pod Zło
tym Orłem11 w Bydgoszczy, apteką 
„Pod Niedźwiedziem** w Byd
goszczy 1 laboratorium chemiczno- 
kosmetyczne „Tysor** w Bydgoszczy

Związek Zawodowy Pracowników 
Bankowych, Kas Oszczędności i U* 
bezpieczeniowych BP, Żarz. Okr. w 
Bydgoszczy, przekazał nam czek 
gotówkowy na 10.000 zł.

Szlifiernla cylindrów A. Wyca- 
liński — Bydgoszcz, wpłaciła 2000

P. Maria Ostrowska x Bydgoszczy 
wpłaciła 200 zŁ

Trybunał w dalszym ciągu prze
słuchiwał biegłych. Prof. Olbrycht, 
uczouy światowej sławy, szczegó
łowo omówi! warunki życia obozo
wego, opierając się nie tylko na 
materiale sprawy, lecz również 1 
na własnych obserwacjach, gdyż 
od 1942 r. do 1945 r. był on sam 
więźniem Oświęcimia. Więźniowie 
byli stłoczeni — na jednego przy 
padało około 0,28 m kwadr, po
wierzchni, podłoga była gliniana, 
co powodowało straszny kurz w lo
cie a błoto jesionią i wiosną, Od 
żywianie było nędzne — około 1100 
kalorii przypadało na więźnia, gdy 
tymczasem powinno ono wynosić 
około 3 do 4500 kalorii.

sposób masowego uśmiercania lu
dzi, szczególnie po wybuchu wojny 
rosyjsko-niemieckiej, kiedy to dr< 
obozu poczęły nadchodzić masowo 
transporty jeńców sowieckich. W 
tych warunkach, w sierpniu 1941 r, 
przeprowadzono pierwszą próbę ga
zowania, używając w tym celu cy
klonu B. Pierwsza ta próba nie 
dała oczekiwanego wyniku, albo 
wiem następnego dnia po gazowa 
niu, gdy otworzono komory, okaza 
ło się, iż ofiary dają jeszcze zna 
ki życia. Zastosowano wówczas 
dawki zwiększone, co dało wynik 
skuteczny. •'

Kobiety ważyły w obozie 
po 20 kg

Rzecz zrozumiała, że więźniowie 
katastrofalnie chudli 1 tak naprzy 
kład człowiek, ważący w momencie 
przybycia do Oświęcimia 75 kg, po 
upływie 4-ch miesięcy pobytu w 
obozie, ważył zaledwie 41 kg. Sze 
reg więźniarek, kobiet młodych, 
zupełnie normalnych zbudowanych 
i rozwiniętych, zbadanych po wy
zwoleniu obozu ważyło niewiele 
ponad 20 kg. Z problemem odży 
wiania wiązał się częściowo 
rówąleż 1 problem śmiertelności. 
Opierając się na zapiskach, zawar 
tych w księdze stanów dziennych 
obozu oświęcimskiego, biegły usta
la, że w okresie 218 dni zmarło 
20.969 więźniów i 1.470 jeńców w i 
jennych. Biegły piętnuje również 
system „opieki1* lekarzy niemiec 
kich, którzy więźniów traktował! 
jako króliki doświadczalne, posy 
lane z zasady po wykonaniu do 
świadczenia do krematorium.

jfMłyn do mielenia kości"
Ostatnim świadkiem w procesie 

był obywatel czeski Antoni Hrze- 
byk, adwokat z Pragi. Świadek 
ten opisał tzw. akcję sokolską i 
wielkie aresztowania w tej organi
zacji. Około 100 osób spośród 20.000 
ąręaztowanych wysłano do Oświęcl? 
mia. W drodze, gdy więźniowie py; 
tali co to jest Oświęcim, SS-mani od 
powiedzieli im, że jest to taki „młyn 
do mielenia kości“. Świadek zezna- 
je, że tych więźniów Czechów, któ 
rzy jut zupełnie opadli z sił, prze 
znaczono do „lekkiej pracy1* tzn 
odesłano do Brzezinki, gdzie więź
niów wykańczano. Jeżeli ktoś oka 
zał się zbyt wytrwały, kapo i 
SS-mani, bijąc więźnia drągami po 
głowie, mordowali go. W tych wa
runkach spośród 1000 „Sokołów11 
przewiezionych do Oświęcimia, po 
zostało przy życiu 70-ciu,

J&o/uka dąplomatąeznn 
tr inister zdrowia, dr Tadeusz Mi- 

■ZrJ cłiejda przyjął przedstawicieli 
szwedzkiego komitetu niesienia po
mocy stolicy.

» Z inister spraw zagr. Modzelew- 
aki przyjął ' posła Holandii w 

Warszawie,

Pierwszy emocjonujący lot 
największego bombowca 

świata 
superfortecy D-36

NOWY JORK (PAP). Wieloty
sięczne tłumy obserwowały z nie
pokojem, jak olbrzymi bombowiec 
amerykański „D 36“, który odby
wał lot próbny, krążył nad lotnis
kiem Worth w Texasie z uszkodzo
nym sterem. 12 osób załogi wysko
czyło ze spadochronami, pozosta
wiając na pokładzie pilota i za- I 
stępcę dla uratowania samolotu. 
Bombowiec posiada 6 motorów, 
każdy o sile 3 tysięcy HP i ma za- ■ 
sięg 12 tysięcy kilometrów, nawet 
przy wielkim ładunku bomb. W 
ostatniej chwili udało się naprawić 
ster i bombowiec wylądował bez 
uszkodzenia.

Jfla nńdorwni mi^dKynatodonej

ne- 
ko-

Firma „Topff" 
budują krematoria

Władze obozowe przystąpiły 
stępnie do planowej budowy
mór gazowych, krematoriów przy 
pomocy niemieckiej firmy Topff i 
S-wle w Erfurcie. Mniej więcej w 
okresie 1948 r. Kamory gazowe i 
krematoria były na terenie obozu 
należycie jut rozbudowane. W ko
morach tych w ciągu dwóch dni 
można było spalić 54.000 zwłok.

Cyklon działa przy 27 st.
Jeżeli chodzi o komory gazowe, 

to cyklon działał skutecznie jedy 
nie przy temperaturze 27®, z tych 
więc względów stłaczano w kontu 
rze tak znaczną ilość ludzi, ażeby 
ten tłum wytworzył odpowiednia 
temperaturę.

Wszystko to wskazywało, iż w 
Oświęcimiu zagazowano 4 do 4 i 
pół miliona ludzi. Liczba ta zresztą

Hoess wiedział
Hoess dobrze wiedział o znęca 

niu się nad więźniami, świadek 
przytacza fakt zamordowania na 
bloku Nr 11 — 200 więźniów poi 
skich. Przez cały czas ich kato
wania Hoess był obecny i wyszedł 
dopiero z bunkrów, gdy wszelkie 
krzyki umilkły.

Prokurator zadaje pytanie oskar- 
żonemu, czy w obozie Oświęcim 
skina wolno było udzielać więźniom 
pociechy religijnej, czy duchowni 
asystowali przy egzekucjach, czy 
wolno było odprawiać nabożeń 
stwa. Hoess stwierdza, że było to 
zakazane. Duchowni na rozkaz 
Himmlera byli przesłani do Da 
chau. W tym obozie wolno było 
odprawiać nabożeństwa, ale w nie
długim czasie zostało to zniesione

Dziś zabiorą głos rzecznicy oskar 
żenią.

Próby z cyklonem „B“
Z kolei Trybunał przystępuje do 

wysłuchania ekspertyzy biegłego 
prof. Akademii Górniczej w Kra
kowie Romana Dawidowskiego o 
komorach gazowych i krematoriach 
zainstalowanych na terenie obozu. 
W lecie 1940 r. na terenie Oświęci
mia funkcjonowało jedno tylko 
krematorium, wydajność którego 
wynosiła 200 zwłok, spalanych w 
ciągu doby. Ponieważ likwidowa
nie więźniów za pomocą rozstrzel’- 
wania było drogą zbyt powolną, za-
csąd obozowy starał się wymyślić nieba w ciągu miesiąca maja będą

Amer. ekspedycja naukowa i wojskowa do Brazylii 

„Latające laboratorium" 
nad wyżyną M. Geraes — podczas zaćmienia słońca

WASZYNGTON (PAP). Ekspe 
dycja naukowa amer. tow. geogra
ficznego i wojskowych sił lotni 
czych udaje się do Brazylii w celu 
obserwowania zaćmienia słońca. 
Dla ekspedycji zbudowano obóz w 
pobliżu Bocayuva Minas Geraes w 
odległości 640 km na północ od 
Rio de Janeiro na wysokości 800 m. 
Upewniono się, że warunki badania

tam lepsze niż gdziekolwiek
Księżyc przejdzie pomiędzy słoń 

cem a ziemią dnia 20 maja rb. i 
obserwacji będzie można dokonać 
w ciągu 8 minut i 48 sekund. Sa
moloty z aparatami fotograficzny 
mi dokonają zdjęć z przebiegu za
ćmienia na wysokości 30 tysięcy 
stóp. Inny samolot będzie pełni! 
rolę „latającego laboratorium" dla 
badania promieni kosmicznych

Przotf hnaiBsem socjalislów
W maju rozpocznie się w Margate 

46-ty z kolei doroczny kongres Partii 
Pracy. Kongres ten będzie dla obec
nego rządu jeszcze cięższą próbą, niż 
kongres zeszłoroczny. Polityka rządu 
w ciągu ostatniego roku wzbudziła 
liczne zastrzeżenia i to nie tylko w 
grupie „rebeliantów** frakcja parła 
mentalnej Partii Pracy, ale również
wśród członków partii w kraju.

Wewnętrzna krytyka partyjna jest 
ogromnie na rękę opozycji torysow- 
skiej. Toteż ataki, kierowane prze
ciwko rządowi z łona własnej partii, 
będą musiały odznaczać się niezwyk
łą ostrożnością.

Charakterystyczne jest, że wszelkie 
informacje, dotyczące opozycji we
wnętrznej w Partii Pracy, pochodzą 
ze źródeł konserwatywnych. Według 
tych źródeł, na majowym kongresie 
wniesionych zostanie około 500 wnio
sków, atakujących rozmaite odcinki 
polityki rządu. Jednocześnie te Sa
me źródła podają, że tym razem, nie 
jakby się nwgto wydawać związki 
zawodowe, lecz liczne odłamy pro
wincjonalne Partii Pracy wystąpią 
z najostrzejszą krytyką. Najmocniej 
atakowane na kongresie w Margate 
mają być następujące punkty: poli
tyka zagraniczna i zbyt powolna de
mobilizacja, dalej poruszona ma być 
sprawa nacjonalizacji ziemi i dalszej 
nacjonalizacji przemysłu. Szereg re
zolucji ma domagać się zwiększenia 
kontroli robotniczej w górnictwie i 
w innych przemysłach znacjonalizó 
wanych, ścisłej kontroli cen, zwięk 
szenia podatków od zysków prywat
nych, zmiany polityki kolonialnej, 
szybszego i tańszego wymiaru spra 
wiedliwości, wprowadzenia demokra
tycznych stosunków w wojsku, 10- 
letniego planu dla rolnictwa itp.

Konserwatywny „Daily Telegraph” 
wyraża ministrowi Bevinowi współ 
czucie, przypuszczając, że tak mocna ( 
opozycja w łonie własnej partii nie 
pomoże mu w czasie konferencji mo 
skiewskiej.

Wydaje się prawdopodobne, że po 1 
dana przez „News Chronicie** sen-

angielskich 
sacyjna wiadomość o rzekomo ma
jącym nastąpić po konferencji mo
skiewskiej ustąpieniu Bevina ze sta- ■- 
nowiska ministra spraw zagranica- 1 
nych i powierzeniu mu następnie w 
alizacji planu wewnętazno-gospoda 
czego — stoi w ścisłym związku 
obecną trudną sytuacją rządu ors1 
ma stanowić odpowiedź i obronę b 
ciężkie zarzuty, jakie wysuwane t 
przeciwko rządowi w łonie własn- 
partii. ’

Prócz tego zasadniczego posunięć, 
rząd jak i egzekutywa partii przewi
dują szereg kroków zapobiegawczych 
— między innymi postanowiono zmo- 
bilizować prasę labourzystowską. 
Akcję tę przeprowadza sekretarz par
tii Morgan., który wydał już specjal
ne instrukcje dla pism socjalistycz
nych i wysunął projekt rozbudowy 
socjalistycznej prasy prowincjonal
nej, która informowałaby wszech
stronnie nie tylko członków partii, 
ale całe społeczeństwo angielskie.

1

i 
A

Komunikat
Sekretariatu Generalnego SP

Na posiedzeniu Zarządu Główne
go SP odbytym w dniu 9 marua 
rb powzięto decyzję zespolenia 
wydawnictw stronnictwa w |ed- 
nym ośrodku dyspozycyjnym.

W wykonaniu tej uchwały, Ko
mitet Wykonawczy Zarządu Głów
nego SP zarządza chwilowe wstrzy
manie tygodnika „Odnowa*1., do cza
su przeniesienia redakcji i admi
nistracji do siedziby władz cen
tralnych stronnictwa.

Na tego rodzaju decyzję Zarządu 
Głównego wpłynęły duże trudności 
natury czysto 
nicznej.
’’ekretarz Gen-

St. Idzior

organizacy|no-tech-

■siny Prezes 
Pr. Mańkowski
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dry Elżbietanki

Triumfy ponałne w województwie poznańskim.

h

chalterek, zarządczyń, 
krawcowych itp. F” 
Matka Przełożona. Jest ona zarazem 
Matką Prowincjałką, gdyż podle
gają jej wszystkie domy prowincjo-
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tal Sióstr Elżbietanek w Poznaniu przy ul. Łąkowej 
wami, zastrzykami, inne
do nagrzewań, esy też Domów takich jest 55. Siostry zgro-

!| i;
>se" ■ ' iasżt.. '■
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ICUSTROWANV KURIER POCSKI

p

użebniczki chorych
Poznań, w marcu 

torytarze szpitala Sióstr 
w Poznaniu rozbrzmię 
m. Wózki z chorymi ja- 
•ację" i „na opatrunek", 
sznie przebiegają — jed.

2 kleikt
zastrzyk penicyliny! 
obiad.

nić tę chorą na gardło, 
dzwonki. Siostry speł- 
ia, ciągle w ruchu, stale 
ile zawsze pogodne, z 
i słowem pociechy na 

k przez całe dnie i noce. 
) łóżek, czysto utrzyma 
i sal operacyjnych pra 
tr nowicj uszek, oraz 50 
płomami, tzw. profesek. 
nimi lahorantki, instru- 
narkotyzjerka, roentge- 

ęgniarki.
a dział chirurgiczny, na 
jo stoi dr Granatowicz 
n również dr Mroczkow- 
vewnetrzny prowadzi dr 
pracuje tam również dr 
ił ginekologiczny dr W. 
ryngologiczny — dr Ko- 
wnież działy okulistyczne 
Dyrektorem jest dr Glu.

tempo pracy lekarzy i 
italu, powiedzą nam na- 
rzby: oto operacji tylko 
jest 30 tygodniowo, na 

ach — drugie 30. Opa 
jodniowo około 600.
ta administracyjna i go- 
zpitala spoczywa w rę-

kach sióstr wykwalifikowanych bu-1 poznańskiej podlegają również Dom 
- , kucharek, Iw Budapeszcie oraz Dom Polski w 

Kieruje siostrami I Jerozolimie^ do którego wybudowa-
1 nia przyczyniła się Siostra Inocenta, 

dom ten prowadząca. Angielskie wła-
■ dze bardzo cenią jej pracę i nazy

wają Siostrę nie Ino-Centa, lecz 
Pound. (Nie Siostra Cent, lecz Funt 
— nawiązując do wartości centa i 
funta szterlinga w walucie angiel
skiej).

Ciekawym szczegółem jest, że 
przed wojną sióstr Elżbietanek — 
Polek była tak wielka liczba, iż-mia
ły one swój nowicjat w Poznaniu, w I 
odróżnieniu od sióstr z innych kra-l 
jów, które nowicjat • musiały odby-1 
wać we Wrocławiu. (szpital jest zorganizowany,

W czasie wojny tylko około 4ó|jzje panuje ład, czystość i atu 
sióstr zostało w szpitalu w Pozna-lciep}a j troskliwości obok op 
niu. Były one (mimo dyplomów '(karskiej i pielęgnacji fach 
kwalifikacji) traktowane bardzo żle| wielkim stopniu przyczyniają 
przez Niemców i używane do najgor-1 szybkiego opanowania chorob; 
szych prac. Reszta sióstr przebywa- Ljentów.
ła w obozach: w Bojanowie, Ravens- Mimo kilkunastomiesięcznej 
brueck i Oświęcimu (m. in. Matka | ro pracy, setki osób robo 
Prowincjałka) Nie powróciło 10%. ( 
Prócz tego znacznego procentu strat,

” ’OTr“lStanisław Szpina
Siostry chore oraz siostry eme-j 

rytki-starusżki, mają swój dom w 
Lesznie, gdzie przebywają pod tro
skliwą opieką.

Co do sióstr z Poznania to wysiłek 
ich w zorganizowaniu własnej poży-l 
tecznej placówki godzien jest do
prawdy podkreślenia. Objęły swój 
dom i szpital dopiero w 1946 r. w 
styczniu, wstanie wielkiego zniszcze
nia. Same doprowadziły go do stanu 
używalności. Obecnie mają jeszcze 
braki i związane z tym kłopoty, ale

madzone w nich pracują w szpita
lach prywatnych, samorządowych, w 
przytułkach dla starców, w przed
szkolach oraz pielęgnują chorych w 
mieście.

Wiele sióstr z poznańskich domów 
pojechało do Gdańska — Oliwy oraz 
na Ziemie Odzyskane. Objęły tam 
domy, szpitale i pracują. Prowincji

Sala operacyjna

nej karty walki Polaków berlińskich o 
polskość i katolicyzm

VIII 
wychodźstwa polskiego. 
r, kiedy ten siwy ka- 
ek opuszczał kościół 
jodniósł swą rękę, blu- 
id polski na obczyźnie, 
radości i wdzięczności 

ychodźstwa, które było 
wzruszone obecnością 
i tego wielkiego kapła 
Pragniemy na zakoń- 

reślić jeszcze dwie rze- 
a, to głębokie przywia- 
lOdźstwa polskiego w 
Wiary św., ujawniające 
stkich dziedzinach ży- 
ego kolonii berlińskiej, 
usiała ona zwalczać 
zeszkody wrogo uspo- 
uchowieństwa niemiec- 
inak nie omijała żad- 
tości, ażeby wszystkie 
i wszelkie uroczystości 
yły połączone z nabc- 
knściele Nie hvło cze

usłyszeć słowa otuchy, opartej, o 
hasło: „Za Wiarę i Ojczyznę!**.

Czego nie słyszano w kościele 
tego słuchało wychodźstwo polskie, 
ten lud polski na obczyźnie, na 
rocznicach, obchodach narodo
wych, . na zebraniach i wiecach. 
Wszędzie znalazł się odpowiedni 
mówca, czasem prosty robotnik 
albo rzemieślnik, który w myśl po
wyższego hasła przemawiał do ze 
branych. Często znalazł się i ksiądz 
Polak, bo kolonia berlińska posia
dała Stablewskich, Wawrzyniaków, 
Stychłów, Kurzawskich, Wajdów 
Dunajskich, Skibów, Łukaszczy
ków, Niedzielów — bardzo wielu 
dzielnych kapłanów, którzy potrą 
fili przekonać o doniosłości i waż
ności głoszonego hasła. I właśnie 
temu tak wielkiemu współdziała
niu prawdziwych polskich i kato 
lickich księży zawdzięcza kolonia 
w dużej mierze to, że wychodźstwu 
Dolskie pozostało wierne Ojczyźnie

Kos

Kościele, o równouprawnienie na 
zasadzie sprawiedliwości chrześci
jańskiej. Może nieraz zdawało się, 
że żądania pełnomocników te. 
wielkiej rodziny polskiej na ob
czyźnie nie zawsze były uzasad
nione, że stosowane środki samo
obrony były radykalne lub zbyt 
agresywne, stwierdzić jednak z ca
łą stanowczością tu trzeba, że, gdy
by kolonia berlińska tak uparcie 
nie dopominała się swoich praw 
w Kościele, szeregi obojętnych i 
zupełnych odszczepieńców od Ko
ścioła byłyby większe. Wysiłki ko
lonii polskiej w Berlinie od same
go początku istnienia polskich or 
ganizacyj społecznych nosiły zna
mię samoobrony przed niebezpie
czeństwem wynarodowienia. A lud 
polski, chcąc się bronić przed wy
narodowieniem, musiał staczać 
walkę z księżmi-germanizatorami, 
którzy zapominali, że są sługami 
Chrystusowymi, uważając się za 
żandarmów rządu pruskiego, zdą
żającego do zgnębienia polskiego 
ludu. Lecz dalekie było zawszy to 
polskie wychodźstwo, stojące na 
szczerze narodowym i chrześcijań
skim gruncie, od walki przeciwko 
Kościołowi rzymsko-katolickiemu

„Bóg i Ojczyzna!" i -Zn wi-.-

Poznań, w m
Przed niedawnym czasem pras 

i ska doniosła o udekorowaniu r 
• mitego pianisty Stanisława S' 

skiego wysokim rumuńskim odz 
niem państwowym-

■ Warto więc wspomnień, że
, sław Szpinalski jest już dobrze 

szczytnie znany za granicą, jes 
czasów przedwojennych. Byw 
Stanach Zjednoczonych, gdzie 
nagrał byl na płyty gramol 
słynną ..Czwartą symfonię" 1 
Szymanowskiego- W ubiegłym 
w ciągu czerwca i lipca odbył i 
sującą podróż artystyczną po 
jach bałkańskich- Towarzyszy] 
-śpiewaczka Maryla Drewniaku 
akompaniator Władysław Raczfc 
Występowała ta naprawdę dla p, 
muzyki reprezentacyjna trójka v 
Warnie, Płowdiwie, Belgradzie 
grzebiu, Lubljanie i Dubrowniki 
ganizowano dla nich zarówno k< 
ty publiczne, jak i audycje ra< 
W programach koncertowych v 
ły kompozycje przede wszystka 
skie-
Szpinalski jest fenomenalnym 
stą. Obok Chopina uprawia sys 
tycznie muzykę współczesną i 
poszukuje interesujących no 
których w Polsce nikt dotąd ni 
wał... niejednokrotnie przyswaja

wała za Polaka. Ttn duch 
kierunek przodował i przewij 
poprzez wszystkie działania, 
potykane na obczyźnie przes 
zawsze przezwyciężał.

Polonia berlińska, po od? 
niu niepodległości Polski, w 
kiej masie napłynęła do F 
osiedlając się zwłaszcza w W 
polsce, na Pomorzu oraz na 
njftn Śląsku. Przywódcy Pol 
berlińskich, wyrośli w tw 
szkole pruskiej i zaprawieni w 
ce z hakatą, wszędzie wyró 
się swoim wysokim poziomenc 
watelskim i wartościową prac; 
łeczną. Niekiedy prości robc 
i rzemieślnicy, dzięki wytri 
nauce, zdobywanej po całoc 
nej pracy zawodowej, i dzięki 
łalności w organizacjach poh 
zwłaszcza w Zjednoczeniu 7 
dowym Polskim, osiągnęli w 
poziom umysłowy i zajęli pov 
w hierarchii państwowej, sam 
dowej i społecznej stanów 
Braki w wykształceniu wypeł: 
zostały twardą szkołą życ 
wielkim doświadczeniem sp< 
nym oraz niezwykłą ofiarrn 
przykładnym patriotyzmem i 
dziwu godnym entuzjazmem 
sprawv noigH-j

■ ■ . •-> ■-
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loyd Bydgoski i Miyu Okolę przechodzą pod zarząd gminy i miasta

tala, gaz i komunikacja podrożały
Z obrad MRN

37 posiedzeniu MRN, po zo
lu i odczytaniu protokółu z 
iego zebrania, złożyli ślubo 
nowi członkowie Rady, w 

; .■! bach pp.: inż. Godeckiego-
o z SP, red. Mielnikowa, Fx

- •» J. Buczkowskiego. Jedno-
e przyjęto kandydaturę M
z ÓKZZ na wiceprzewodni-

•z (o MRN.
ny Szyperski odczytał pro
pany statut o podatku kon- 
cyjnym (10*/o od sumy ra- 
u) obciążający konsumenta, 
un 5 i 20 każdego miesiąca, 
tek uchwalono. Przyznano 
dodatki funkcyjne od 300— 

ł całemu szeregowi członków 
du Miejskiego i pracownikom 
anowiskach kierowniczych.

> • ' Sobies^ński apelował o pod 
enie głodowych pensji wszyst- 

ii. " irzędnikom. Uchwalono także 
nięcie krótkoterminowego 
tu wekslowego w wysokości 
zł w Kom. B-ku Kred, w P» 

j dla Miejsk. Zakl, Zaopatrz., 
funduszu koniecznie potrze! 
na cele obrotowe. Wniosek c 

■ i i ilenie dalszego kredytu na 
Jdowę cegielni przy ul Chód 

r cza zdjęto z porządku obrad 
nieaktualny.
awę budżetu referował szcze 
o radny Łukasik. Budżet 
ki jest wybitnie deficytowy 
il. zł) i należy dokonać dale 
cej kompresja’ rozchodów, ce 

j' bniżenia deficytu. Trzeba ó- 
ezyć działalność subwencyjną 

(«. Jo zrównoważenia budżetu.
ikom nie przyznano zryczałto 
go uposażenia. Po przyjęciu 
, przystąpiono do omówienia 
‘tu na rok 1946 r.

wej, podwyższonej taryfy w związ 
ku z podpisaniem umowy zbiorowe; 
pracy w samorządowych przedsię 
biorstwach i Zakł. Użyt. Publ. re
ferował M. Dryl. Od 1. 4. br. obo 
wiązuje nast taryfa podwyższ j 
nych opłat za przejazdy tramwajo 
we, autobusowe; wodę i gaz:

Przejazdy tramwajowe. Normal 
ny bilet 8 zł (poprzednio 5 zł), 10 
przejazdów 70 zł (poprzednio 40 zł; 
bilet powrotny dla pracujących 3 
zł, bilet ulgowy za przejazd dc 
godz. 8-mej rano 2 zł, bilet ulgowy 
dla młodzieży szkolnej i wojska 
2 zł, opłata za bagaż ręczny 20 zł, 
bilet miesięczny bezimienny 500 zt, 
bilet miesięczny imienny 400 zł

Przejazdy autobusowe. Do Huty 
Szkła normalny 15 zł, ulgowy 7 zł, 
do ul. Sandomierskiej normalny 
7 zł. ulgowy 4 zt

Opłaty za gaz. Przy zużyciu dc 
20 m8 — 5 zł za metr*, mieszkania 
bez kuchni węglowej — 6,50 zł, tn 
ne mieszkania — 8,50 zł, przedsię 
bibrstwa prywatne i rzemiosło — 
25 zł, lokale rozrywkowe, cukiernie 
— 50 zł, pracownicy miejscy — 
4 zł, gaz dla autobusów — 5,50 zł. 
przemysł i PKP — 10 zł.

Opłaty za wodę — 6,50 zł za 
metr3 kanalizacja — 7,50 zł zn 
metr. Poza tym podwyższono o- 
płaty za tory dojazdowe .1 opłaty 
w Rzeźni Miejskiej.

Radny Mielników stawił wnii 
sek o wprowadzenie biletów prze 
simlkowych Zarząd Miejski przy 
zeki wprowadzić takie bilety w ce- 1

nie 12 zł od 1. 4. br. Gorącą dysku 
sję wywołały wnioski radn. Kucz 
my broniącego interesów rzemio
sła. Radny Roszak (SP) Imieniem 
Kom. Finans. Budź, prosi o uchwa 
lenie podwyżek płac ludziom pra
cy. Uchwalono także układ zbi j 
rowy i taryfę. Radny Różański 
(SP) wnosi o uchwalenie układu 
dla wszystkich pracowników sa
morządu. W y j aśnień udzie 1. t
wiceprzewodniczący Dryl.

Gmina Bydgoszcz, jaJco główny 
udziałowiec (51.7*/») przejmuje ma 
jątek przedsiębiorstwa Lloyd Byd
goski od Urzędu Likwidacyjnego 
w zarząd i użytkowanie. Po dys 
kusji, w której zabierali głos radni 
Roszak i Wystański, przyjęto wnio
sek o przejęcie Młyna Okolę (dawn 
Petersona). Na założenie hodowli 
drobią Zarząd Miejski wydzierże 
wił Stef. Jurkiewiczowi przy ul. 
Fabrycznej 25 nieruchomości na lat 
30 z prawem zabudowy. Przyjęto 
nagły wniosek w sprawie budowy 
nowych budynków szkolnych w 
Sierftieczku, przy ul. Polanka, Kar 
packiej i Chojnickiej, Pierwsza 
zostanie odbudowana szkoła w 
Siernieczku, kosztem 4 mil. zł.

W wolnych wnioskach porusza 
no sprawę oświetlenia na Czyż- 
kówku, braku opieki nad Wzgó 
rzem Dąbrowskiego, regulacji cen 
zlikwidowania śmietnisk przed 
gmachem SO i Łaźni Miejskiej. 
Radnego Różańskiego z SP doko 
optowano do komisji mającej prze 
prowadzić plan zmiany nazw ulic 
Radny Malewicz zwróci! uwagę na 
nowe przepisy spadkowe ogranicza 
jące wydział spadku dalszi 
krewnym, na korzyść gminy,

MM*****?.
TEATR POLSKI (A 

Sobota g. 19.30: Urocz; 
mia* połączona z premie 
G. Zapolskiej, Niedziela ; 
„Żabusia*, Poniedziałek 
.Żabusia*.

TEATR POLSKI (u 
Sobota g. 18: .Lilia We 
dzieła g. 16 i 19: .Lii 
(zespół amatorski);

POMORSKI DOM SZr 
dzieła g. 19.30: Koncert 
wy Wł Kędry (muzyka

TEATRY ŚWIETLNE 
nin: Kobieta sama. Polo 
Hanka, Orzeł: O czym n 
ty. Gryf: Dni szczęścia, 
Panna bez posagu. B 
dziewczyna

DYŻURY APTEK: Cel 
1 Maja 27, tel. 23-14,- 
Orłem, Rynek 1 tel. 19-3

/ J Ł |f)j [
Nledzidła, 30 mari

6.57 Program og-polski 
na dz, bież. 8.25 Progr 
9.00 Pogadanka o farze, 
źeństwo (ewangelia) z fai 
słonecznym domu" repoi 
skiego Domu Sierot — o 
Kunstman. 10.45 Kącik i 
Kron. ub. tyg. 11.57 Próg 
16.20 Rec. skrzypc. L. R 
Kwadrans hist.-lit. „Nart 
walce o wolność i demok 
kościuszkowska) opr. 1 
17.00 Progr og.-polski 30 
sport. 23.40 Konc. życz 
audycji.

Wydz. Apr. j Handh 
podaje do wiadomości, 
zaopatrz, z lutego i mai 
na otrzymać od 1 4 do

dny budżet wynosi 353 mil. zł, 
kowy 20 mil. zł. Sprawę no

, ilu hisIMsh!” 
cenią uderzyła męża 
towę

•izy' na własne cele. Budziak 
eczył wszystkim tym zeznaniom, 
dząc, iż są to oszczerstwa. Po 
czeniu postępowania dowodowe- 
brał głos prokurator. Opierając 

na zeznaniu oskarżonej' i świad 
oskarżyciel publiczny uznał- 

chodzą tutaj okoliczność łago- 
, które wpłyną niewątpliwie na 
ar kary. Podał jednak w wątpli 
twierdzenie oskarżonej, iż ona 
napadniętą. Po naradzie sąd 

ł wyrok skazujący Fr. Budzia 
na 4 lata więzienia, które na 
amnestii skrócone zostały jej do 

\ przy czym zaliczono jej odbyty 
ri It,

Bydgoszcz - powodzianom
Apel do obywatelstwa m. Bydgoszczy
Kraj nasz został w roku bieżącym 

uutknięty poważną klęską powodzi. 
Wielu naszych braci jest pozbawio
nych w tej chwili dachu nad głową 
oraz całego swego mienia Przed ni
mi stoi najstraszniejsze widmo — 
widmo głodu. Rząd dla tych wszyst
kich pospieszył z pomocą, lecz po
trzeby są zbyt wielkie, aby im mógł 
podołać.

Bydgoszcz natomiast szczęśliwie 
klęski tej uniknęła i wobec tego jest 
naszym obowiązkiem pospieszyć 
swym braciom z pomocą i w tym ce
lu Miejski Komitet Przeciwpowodzio
wy wzywa Obywateli do składania 
ofiar na rzecz dotkniętych powodzią 
i to w datkach pieniężnych oraz w 
naturze Ofiary pieniężne składać na
leży na koncie nr 355 w KKO miasta 
Bydgoszczy przy ul. Jagiellońskiej 
nr 36. a ofiary w naturze w Ratuszu 
pokój nr 11 Bliższych informacyj 
udziela Miejski Komitet Przeciwpo
wodziowy. mieszczący się w biurach

Powiatowej Władzy Administracji 
Ogólnej, Nowy Rynek nr 1. II ptr. 
tel 21-58.

Przewodniczący Kom.: J Twar- 
dzickj — prezydent miasta F Bucz
kowski — nacz Wydz Opieki Spo
łecznej, A Felczakowa — pełnomoc
nik PCK. Edm Gumiński — nacz 
UT, ks. proboszcz Hanelt — przed
stawiciel dek bydg , Horbaczewski 
— kier Urz. Wodn -Mel., mjr Ja
nikowski — kmdt woj. MO. płk. 
Jurkowski — kmdt woj. UBP. mgr 
St. Kaszyński — zast. przewodn. 
kpt. F . Laskowski — kmdt MSP, 
mjr Łysiuk — przedst. DOW 2, F. 
Szulczewski — kier oddz. drogowego 
inż St • Tychoniewicz — kier. Pań
stwowego Zarządu Wodnego.

Woda stale opada
BYDGOSZCZ (a). Na całym od

cinku województwa . Pomorskiego 
woda na Wiśle, jak zanotowano dnia 
28 bm. nadal opada.

sklepach spoż. nast ar 
I prac, z marca br. na o< 
500 g cukru na ode. 24 
soków owoc, a 1.804,1 < 
nr 40 po lA kaw. mydli 
Kat 11 prac z marca nj 
400 g cukru, kat. IR z 
11 — 250 g cukru. Nj 
„M" i. marca ode 16 po 1 
karty dod. ,.D" z marcs 
250 g cukru, karty dod. 
ode 17 — 500 g dżent

.mleka na karty ,.D-7“
I narca na ode. nr 1 po 2’

Na karty D* z mieś. 1 
ode. 18 po 300 g cukierl 
kakao wydawać będą ws 
BSS. a cukierki filie B 
Krzyżaniak (Dworcowa 
rozliczą się z wydanych 
do 12 4 br w tut Wy< 
po odbiór asygnat zgłosz 
koju 10.

Jednocześnie W ydz. Aj 
miasta * Bydgoszczy zawi 
rejestracje kart żywn. ) 
br. należy dokonywać ’ 
posiadających wywieszki 
jestruje się karty żywnt 
stemplowane okrągłą pi> 
rządu Miejskiego w 
Zwraca się uwagę, że rt

tatrów bydgoskich

aedia fantastyczna G. K. Chestertona - Gościnny 
występ zespołu Teatru Ziemi Pomorskiej

jdrowny kuglarz popisuje /się 
pałacu angielskiego księcia 
zkami swego fachu. W pew 
momencie zdziałał prawdziwy 
tu zgrozie i przerażeniu całegc 
enia. Właściwie cudu tego — 
iszenia oddalonej latarni — 
iokonał kuglarz, lecz przywo--
przezeń „złe duchy1*. Kuglarz 

;ł się do pomocy nadzmysło- 
i sił, poirytowany pyszałkowa- 
rezoners twem amerykańskie 

usinessmana. Gdy ów uwikła 
r kategorie prymitywnego ma 
listycznego myślenia Amery- 
n •dozna! rozstroju nerwowe 
musi kuglarz wymyślić jakieś 
ralne wytłumaczenie nadzmy- 
ego zjawiska, aby wyzwolić 
risa Carleon z psychozy cho- 
Iwego lęku. Ten człowiek nie 
srzy przecież w istnienie nad 
słowych faktów Morris Gar

nie zna, nie zniesie — jakby

Można by się oczywiście sprze
czać z Nieznajomym (pod takihi 
określeniem figuruje kuglarz w 
scenariuszu komedii Chestertona), 
czy zjawiska medialne mają sensu 
stricto charakter nadprzyrodzony 
i magiczny. Autor „Magii1*, wie! 
kiego formatu pisarz i myśliciel ka
tolicki,, nie skruszy w tej sztuce 
kopii o taką czy inną interpreta
cję zjawisk tzw. parapsychologu 
Zdarzenie w pałacu księcia jest dla 
tego dialektyka, równego tempera 
mentem polemicznym Shaw’owi 
świetną okazję, by niemiłosiern e 
demaskować płytką, pyszałkowa.ta, 
skostniałą i nietolerancyjną zaro 
zumiałość ludzi, którym się zdaje, 
że pojedli wszystkie rozumy „Nie 
ma gorszych bigotów, .jak bigotów 
ateizmu1* — brzmi celny paradoks 
Chestertona.

„Magia*1 stanowi wspaniałą po 
żywkę dla wszystkich miłośników

Nawet dla tych, co nie podzielają 
światopoglądu katolickiego pisa 
rza, bo sztuka prowokuje do my 
ślenia i dyskusji na wiecznie akt.t 
alny temat. Niezależnie od ładu:: 
ku myślowego wzbudza „Magia- 
podziw walorami czysto scenlcz 
nymi, charakterystyką postaci, do
zowaniem efektów, stylem sztuk 
z pogranicza fantazji i rzeczywisto 
ści. Styl ten został niezwykli 
trafnie oddany w grze zespołu u 
ruńskiego. Poza jednym Brusilce 
wiczem. występującym zresztą w 
podrzędnej roli (sekretarz księcia), 
trudno wprost ujrzeć jakieś dziury 
na całym. Szczególnie Gołębiow
ski (Nieznajomy), Maślińska (Pa 
trycja Carleon) i Zieliński (Książę) 
zasługują na słowa najpełniejsze 
go uznania dla swych wycienio 
wanych w każdym szczególe kre 
acyj. Dekoracje Leonarda Torwirtn 
stworzyły nastrojową oprawę dla 
sztuki.

Wszystkim, którzy pragną głębiej 
wniknąć w komedię Chestertona, t a 
leży zwrócić uwagę na artyku! o 
tym wielkim pisarzu, umieszczony w 
programie. Artykuł, jak i prz<* 
kład .Magii11 jest pióra Wiliama 
Hnr7vpv Hvrplrtnrn TPAf.ru Zipn?:

kart żywn. w sklepach 
jących wspomnianych 
naraża konsumenta na u 
działów żywn. Wszystkii 
biorstwa prowadzące prź 
ny oznaczyć nazewnątrz s 
siębiorstwo przem. W zi 
oznaczeniu należy uwidoc 
dnie i czytelnie imię i m 
firmę przemysłowca, oi 
prowadzonego przemysłu 
sób wykluczający wszell 
"ość. czy chodzi o pr 
twórczy, handlowy lub 
Uwidocznione imiona i 
oraz rodzaj prowadzoneg 
słu muszą zgadzać się s 
i nazwiskami oraz z rodź 
mysłu podanymi w zgłoś: 
mysłu. w podaniu o udzi 
cesji, lub też we wpisie 
rejestru handlowego Pr 
stwo prowadzone przez o 
ne. należy oznaczyć na 
przez uwidocznienie zare, 
firmy Zaznacza się. że t 
rejestr, mogą używać fir 
znaczenia swego przeds 
Przedsiębiorstwa kupców 
strowanych muszą być 
pełnymi imionami i nazw

Wydział Aprowizacji 
wyznacza termin wykonał 
szego rozporządzenia do 1 
Naruszenie przepisów w

■A
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Triumfy 

polskiego pianisty
(Dokończenie ze str. 3-ciej).

do Turcji. Grać ma w Stambule I w 
dalekiej Ankarze- W radio i na kon 
certach. Jednak Turcja chce wyłącznie 
Chopina a powodem tej miłej dla nas 
zachcianki jest fakt, że niedawno wę
drował po kinowych ekranach turec
kich bardzo nieudany film amerykań
ski o Chopinie. Jak taki film mógł 
wyglądać — nie trudno przewidzieć

Jasną tedy jest rzeczą, że Szpinalski 
swą wspaniałą grą naprawi nem tu
reckie wyobrażenie Chopina.

W powrotnej drodze do Polski wy
stąpi jeszcze Szpinalski w Wielkim 
Tygodniu w Budapeszcie a już na 
Święta musi się zjawić w Londynie, 
gdzie w słynnej sali Wigmore Hall 
wystąpi wraz z Ewą Bandrowską- 
Turską na wsipólnym recitalu Dopiero 
po londyńskim koncercie pojawi się 
w Polsce i przyjedzie do Poznania, 
gdzie stale obecnie mieszka

Jerzy Korab

Z Brukseli donoszą, że gabinet 
Spaaka uzyskał w Zgromadzeniu 

Narodowym votum zaufania przy </- 
gromnej większości głosów.

t- Londynie zdementowano wiado- 
1/1 mość, jakoby min, spraw zagr. 

Bevin -zamierzał podać się do dymisji 
natychmiast po zakończeniu konfe
rencji moskiewskiej.
HZ7 wyborach do Zw. Zaw. w Berh- 
" nie SED zdobyta 361 manda
tów, socjaldemokraci 73, a chrześci
jańska demokracja tylko 2 manda 
ty.

Dnia z7 marca 1947 roku po krótkich i ciężkich cierpieniach | 
powiększyła grono aniołków nasza najukochańsza córeczka, sio
strzyczka I wnuczka ś. p.

Barbara Jolanta Ryszkowska
ety wszy 9 ml es.. - czym awiadamlajq pogrążeń ,» nieutulonym smutku i rozpacz 

RODZIM, SIOSTRZYCZKA. BABCIA
Uroczysta msza w. odbędzie się w kościele parafialnym św. Wlncenteg 

aulo w niedzielę dnia 30 marca 1947 r. o go dr. 8.30
Pogrzeb z kaplicy :ment.na Bielawkach *>db. «ie w nedzielę, In 30bm ąodz. 17 

y -g. izc la< '/ey *;enh>ffo 3 ni 6

Torebki damskie
ze skóry, imitacji skóry od najtańszych do naj
wykwintniejszych — Teki — Portfele — Paski 

do zegarków itp. poleca

Zawiadamia się Szanowną Klientelę, że

DOM KONFEKCYJNY
Bernard Patocki

przeniósł się ze Starego Rynku 22, na ul. Niedźwiedzia 7
Polec konfekcje męską, chłopięco artykuły męskie 0796

Wytwórnia Galanterii Skórzanej

WYSTAWIAM
NA TARGACH POZNAŃSKICH

I. Sobaszkiewicz
Poznań, ul. Zeylanda nr 9

Telefon 69-69

dawniejsza Przecznica

PROSZEK 
DO PIECZENIA 

NA 5OOGRMAIU

U

Fabryka konfekcji męskiej i chłopięcej
on. BRACIA LISIECCY

Poznań, Stary Rynek 72, tel. ’25-17 i 10-97
Mocarny na sezon wiosenny: .ars-.. ,

płaszcza, prochowce, garnitury, ubranka komun!Jne, spodnie, bryczesy i golfy

Kupuje
0590r

| KLINIKA WIECZNYCH |

P i Ó R
Bydgoszcz, Al. 1 Maja 3

Telefoe Ó0-37

końskie, snzEtine
HtlllllllllllllllllllllllllimilNIMMIUłlllllllllllll 
kupuje po najwyższych cenach 

Wytwórnia 
SIUK Szczotek i Pędzli

BYDGOSZCZ, ul. Zduny 8 
£ acamy nasze wyroby. 9402 

-

i CUKIERNIA KAWIARNIA

MGR-ROMAN GAJto, z o. o.
POZNAŃ

AAfnoHA jACKowóKieso n

3440

„BARWA" Terpentynowa pasta do obuwia i za
prawy do podłóg - „OLSTAR' BARWNIK do jaj 
barwniki do tkanin na zimno i.gorqco, klej kauczu 
kowy do dętek, wazelina techniczna, oliwa do ma 
szyn I klei biurowy - „CENTRALINA" Michałow 
sklego do tuczenia świń, trzody i drobiu — Mydła 

do prania różne gatunki ose:

CENY FABRYCZNE!------------ ZADAĆ CENNIKU

Wpyłl U Nbnami TD B TiT-’R'* Gdańsk-Wrzeezcz
BMltowps P 1 rLrt.DLjll Sienkiewicza 9/3

Zdroje wtetco — Inowrocław
otwiera sexon n> 6. r. 15 Gnietni*

Kąpiele solankowe, borowinowe, kwasawęglowe — Artretyzm, reumatyzm, choroby kobiece, serca, nerwowe
0739 Informacja: Zorzatl Z<1 r <1 In wl« n

DOSTAWCA; PAŃSTWOWA FABRYKA W OŁAWIE k WROCŁAWIA

nosmwł

USUWA fflBłTCHWĘCU 
DDMSHNIAr^”Łiu im if mir

POLECA EUNIj LAB.KOSM.

Kleje roślinne
dekstrynowe i kartoflane

do wyrobu kartonaży, etykietowania I innych celów przemy
słowych, do bezpośredniego zużycia w celach biurowych 

dła INSTYTUCYJ, mających większe zapotrzebowanie

w beczkach po 1OO I 50 kg, sprzedaje

Biuro Sprzedaży Artykułów Chemii Stosowanej
KRAKÓW, ul. Pijarska 9 + Telefony 558-18 i 558-19

Adres telegraficzny: „ARTCHEM"

SPÓŁDZIELNIA PRACY Z ODPOW. UDZ.
M. 1 JfTaJa

Zawiadamia
Szanownych Klientów, te na Święta Wielkanocne 
przyjmuje zamówienia świąteczne na torty
Oafżfki maeiurlki Mp

784

HAŁLO!

(hapki 
sportowe « letnie 
do cenach najniższych — poleca 

WYTWÓRNIA CZAPEK^
ŁÓDŹ, Zawadzka 1 •.

Farby- Lakiery-Oliwy
Kreda, gips, pędzle, frotery, proszki, mydła «84, 

KOŁKA HURTOWNIA DROGERYJNA 
J. KAPCZYŃSK' TORUŃ, ŁAZIENNA 28 telefon 338

lito Ula Straży Pożamytb!!!
Prayjmul. <am4wl.nl. na .pra.t 
poiarnie.y, Na i.danla c.nnlkl.

NAWARECKI STANISŁAW
Przedstawiciel no Wybrzeżu

34: Gdynia ■ Inslen dOn tai £11-24

Obrabiarki
NARZĘDZIA, 
ŁOŻYSKA KULKOWE

SILNIK1 ELEKTRYCZNE 
KUPNO --------- SPRZEDAŻ

BIURO TECHNICZNO-HANDLOWE 

lot B.WalentyouwIcz, T.Szweyrer H, 
dawn B-clo Gol diun 647 r

ŁÓDŹ, Al. Kościuszki nr 32 
------------ T«l<t..n n. 219-18 -----------  
.iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiir

VrroOal Vrtvigal
Z powodu nowo otwartego składu 
poleca się czapki oficerskie, ieinicze i szkolne 
oraz daszki i paski do czapek znanej firmy

■ ■? <* H" BYDGOSKA WYTWÓRNIA 
f! ab BL» OU ■■ CZAPEK I DASZKÓW ==•

Jóttef Lewandowaiti 

Bydgoszcz, 
HUKI

Stary Rynek 16, telefon 37-04
9447 BETAI

Wytwórnia TT A I I
Cukrów IA"JWJ

fPoIeco wurobiy własne

Bydgoszcz 
Al 1 Maja 71 

r»l. 36SS

seir

Wentyle samochodowe • 
kierunkowskazy . klej .
wszelkie części rowerowe — poleca ~ ' 0786

»CYKLOSrARI«K£&~
Gdańsk-Wrzoszcz, ul Dr Polewskiego 6 - telefon A-15-93

* pomby samochodowe
• łatki na gorqco oraz

wwwwwwwwww
Maszyny do pisania 

liczenia, powielacze 
kupuje —sprzedaje 

fachowo naprawia

Fa. ReHa
Poznań, Św. Marcina nr 5 

elefon 44-07 07*

Wełnę
stale kupuje i zamienia na 
tkaniny gotowe albo na włóczkę 

maszynową i szydełkową 
Płaci najwyższe ceny 49:

Własny yrób i sprzedaż wyrobów 

dziewiarskich 
*•’ •sawe.u.tczeh w óinye, odoientaen

-ódi nł. Adama Próchnika (dawn. Zawadzka 14. m. zb
oficyna parter Gaizler ttół-

WWWWWWWWVWV

Drewniane beczki 
łaski 11. p. dostarcza 

no zamówienie 223.

Oom Handlowy „BAŁTYK”
Szczec n, ul-ca Śląska 48

Lokal gastrono .liczny 
z urządzeniem 

wojewódzkim mieście 
centralnym położeniu 

sprzedam 'ss 
Oferty pod Centralny 
Bydgoszcz. Aleje 1 Maja 16

w 
w

PAR

UWAGA KUPCY!
Wytwórnia Kapeluszy i' Czapek
„Nowott" M Staliw nr 2C - tel. 157-65

Poleca najnowsze modele kapeluszy i czapek
Sprzedaż hurtowa I detaliczna

DUŻY WYBÓR! NISK R CENY

Kwos wcęglowij 
w gwarantowanych butlach stalowych poleca 

__ iw nieograniczonych ilościach oddaje 

|I Wojciccfi IflrycA 
& 5 Sprzedaż kwasu węglowego
t ’oznań Patr lackowsk ego nr 11 — tel. 41-7

PLANTATORÓW NASION 
celem <eprodukcj nasioi. gospodarczych warzywnych 
kwiatowych na umowy hodowlane — Doszukuj*

ST. SZUKALSKI Skład I Hodowla Nasion
Bydgoszcz, Dworcowa «, tel. 21-51

। Pomorska Fabryka Czekolady Cukrów ■ Spółdzie nią Pracy 

v’boszcz m Sobieskiego f> te e,on 12-97 

OOl&CO We l''Yr°b> in°nej akosci, iak rowmet wyrób) 
;wi9teczne2_po_cenoch_konkurency|nygh^^^43^s y

---------------a
OWrKUPIMY 

1 motor 25 KM., 
napięcie 220/380 pierścieniowy, 1400 obroto
wy, z rozrusznikiem I oporem regulacyjnym 

1 mptor pomocniczy 2 KM. 
krótko twarty, flanszowy 1400 obrotów

’głoszenia pod „Motory* do IKP dydgoszcz
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Przedsiębiorstwo Państwowe 
„Film Polski" Fabryka Fotoche
miczna „Alfa" w Bydgoszczy, 
Garbary 3 ogłasza przetarg na 
sprzedaż jednej tony celuloidu. 
Oferty należy składać do dnia 
5- IV- 47 t.< godz- 10 do biura 
fabryki Komisyjne odpieczęto- 
wanie kopert odbędzie się w 
dniu 8. IV. 47 r„ godz. 10- 
p. o- Dyrektor Administracyjny 

f-—) Sz Noskowicz
(0789

Domek z ogródkiem do 
1.000.000 kupię. Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „Adam". (9424

Srebro, złoto, brylanty, wszel
ką biżuterię kupuje, płaci naj
wyższe ceny firma Berent. Byd- 
goszcz, Al. 1 Maja 44- (9448

Młynek do mielenia proszku 
na prąd kupi Kremalin. Byd
goszcz. Bocianowo 25, telefon 
31-63.  (0795

Papier nartronowy, każdą ilość 
kupimy WORKONA, Poznań, 
Św. Marcina 13. (0801

K ««>"» »
Wełnę owczą, surową skupu

ję i zamieniam Płacę najwyż
sze ceny. „Wełna", Bydgoszcz- 
3-go Maja 22, telefon 3732.

(9360
Foto-Labor Bydgoszcz, Al 1 

Maja 22, kupuje aparaty foto
graficzne, Contaxy. Leica, Re- 
tyny oraz sprzęt i materiał fo
tograficzny. Dobrze płaci.

(0638r

Koszule- krawaty i szale mar 
ki „Krawat Polski' ooleca po 
cenach fabrycznych Wytwór
nia Krawatów. Koszul < Szali 
Edward Krysiak. Łódź Piotr
kowska 136 (2025r

OGŁOSZENIE O PRZETARGU
Wojewódzki Oddział PUR w Bydgoszczy ogłasza przetarg 

nieograniczony na wykonanie remontu w budynku przy ul 
Dworcowej (Hotel Victoria).

Podkładki kosztorysowe można otrzymać w Woj- Oddz, 
PUR, AL Mickiewicza 15.

Oferty w kopertach zalakowanych należy złożyć do dnia 
3 kwietnia br-, godz. 10.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi dnia 3 kwietnia br., o 
godz- 10.30 tamże. Woj. Oddz. PUR zastrzega sobie prawo 
zmniejszenia lub zwiększenia wzgl wyłączenia całkowitego 
niektórych robót unieważnienia przetargu bez podania po
wodów i jakiegokolwiek odszkodowania z tego tytułu, częścio
wego skorzystania z ofert, wyboru oferenta bez względu na 
wysokość oferowanej sumy oraz uznania, że przetarg nie dał 
dostatecznego wyniku-

Bydgoszcz, dnia 27 marca 1947 r.
Dyrektor Woj. Oddz. PUR

(—) Szestakowski0797)

Pracownia futer kupuje ró 
tae skórki futrzane lisy, kuny, 
tchórze, piżmowce itp. Jan Do
mański Bydgoszcz, Śniadeckich 
9, (9373

UWAGA —, tylko hurtowo 
skórgumy 3 mm 4 mm i 5 mm, 
kauczuk do karków i skói gla
zurę bezbarwną, proszki atra
mentowe i kleje do dętek ku
pisz najtaniej L Rożnlecki 
Łódź. Piotrkowska 31 w po 
dwórzu tel 216-57 (0177

Radio — Super Telefunken, 
7-obwodowe na lampach sta
lowych, oko magiczne, prąd 
zmienny sprzedam- Bydgoszcz, 
Hetmańska 4/4, godz- 17—20. 
________________________ (9426

Krawaty dostarczam do skle
pów- Przedstawiciel firmy 
„Vao". żądać wzorów i cenni
ków- Bydgoszcz, skrytka pocz
towa 58.  (9441

Kauczuk naturalhy, bunę, ku
pujemy. „Reklama", Łódź, 
Piotrkowska 46, tel. 173-59.

(0746r

Skórgumy po cenach hurto
wych. różne gatunki 1 grubości 
wysyłamy za zaliczeniem 
„Reklama" Łódź. Piotrkowska 
46. Wzory na żądanie. (0522

Paciorki> korale, wszelkiego 
rorfcaju w każdej ilości zaku
pimy. Bazar Katolicki, Łódź, 
Sienkiewicza 49- (0706

Bieliznę damską w dużym 
wyborze, poleca Zofia Serafino- 
wicz. Łódź, Nowomiejska 4.

(2600r

SZTANDARY
Chorągwie, nroporciyki. paramenta koltielnc 

wykonuje jedyna fachowa, na 
miejscu znana od lat firma

■Wflr, O 2E « » S SM- A
Poznań, Górezyn, ul. Zgoda 20

Dojazd tramwajem 4 I 5. Nagrodzona 
na P. W. K. — Telefon 64-63 (35

Fabryka „Alfa" w Bydgosz- 
ary, Garbary 3, zakupuje stale 
wszelkie ilości Srebra (złom. 
monety, wyroby). (0499

Chromonlktelinę & 0,1—0,2, 
oraz mikę kupię- F'ma Radio
techniczna R Łoskot, Byd
goszcz, Wełniany Rynek 12, te
lefon 2036 (0586

„Victoria Z‘* najwyższej ja
kości, szybkoschnący, kauczu
kowy klej do dętek. Ceny kon
kurencyjne. Wytwórnia Che
miczna, Włocławek, Kościuszki 
13. (0685r

Guziki damskie poleca E- 
Wochnowa, Bydgoszcz, Święto
jańska nr 16. (9431

Kit szklarski pokostowy i mi
niowy poleca, Mechaniczna 
Wytwórnia Kitu Łódź, ul Zgier
ska 24, tel 120-00 (0374

Maszynę do szycia, dobrym 
stanie sprzedam- Bydgoszcz, 
Świętojańska 1/2. (9443

Nowe korki do butelek sprze
dam. Gdańsk-Orunia, Orońska 
21, Kozłowski- (9454

Wosk pszczelny kupuje St. 
Szukalski Bydgoszcz, Dworco
wa 8- (0524

giiłiiiiMiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiia 

i SZTANDARY | 
g Chorągwie • Para&enU koiciehe

wykonuje jedyna fa- 2
E chowa na miejscu firma
1 JÓZEF ŁOWIŃSKI |
E Poznań, W. Garbary 20 S
S tal. 39-05 — Dojazd Iramwajam §

z Dworca Gł. do Starego Rynku s
E: Liczne uznania za pracę (36 g 
EiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiifS

WSZELKIE przybory młyń
skie oraz artykuły techniczne 
poleca M Wiktorowicz Łódź, 
Południowa 21, teł 212’19 

(0441 r
Paski damskie do _ pończoch 

bardzo mocne, podwójne, wyko
nanie pierwszorzędne, ceny hur 
towe> 285 zł sztuka Prowincja 
za zaliczeniem Feliks Belka, 
Łódź, Legionów 25a, tel 111-68 

(0226

Poszukuje się doskonałego 
fachowca z propozycjami do 
wytwarzania jakiegokolwiek ar
tykułu, gdzie surowiec miałby 
zapewnienie. Ubikacje fabrycz
ne i odpowiednia gotówka jest 
do dyspozycji. Zgłoszenia pod 
„Fachowiec" do Biura Ogło
szeń i Reklam PAP — Byd
goszcz, Al. 1 Maja 27. (0754r

Dentystyczne artykuły kupu
je — sprzedaje „Dental" Szra
ma i Kapczyński„ Poznań, ul- 
Fredry 3- (0404r

Większą ilość wiśni krzacza
stych lutówki poleca Szkółka 
drzew owocowych, Edmund 
Panfil, Inowrocław, Bydgoska 
Szosa 1-(0750r

Uwaga! Uwaga!
Naprawiam wszelkiego rodza

ju zegary wieżowe. Oferty kie
rować Bydgoszcz, Ks. Skorupki 
40/8. (9399

Epidiaskop, Mikroskop 3 
obiektywowy, aparat film. 16 
m/m zakupi D/H. Świtezianka, 
Jan Pujdak i S'ka Łódź, Piotr
kowska 83, teł- 126-62- (0376

Victoria — klej kauczukowy 
do dętek po cenach fabrycznych 
wysyła za zaliczen'em „Rekla
ma" Łódź, Piotrkowska 46

(0542

Znaczki pocztowe ocenia bez
płatnie — informuje listownie, 
płaci nawyżej ,,Rybak", Gdynia, 
Świętojańska 47. (0679r

Poszukuję dentysty lub wy
dzierżawię zakład dentystyczny 
z pracownią od zaraz na do
godnych warunkach. Miejsco
wość: Rudnik n/Sanem, ul. 
Rzeszowska 20. (9429

>1
Buchalterów zatrudni natych

miast Zarząd Okręgowy Pań
stwowych Nieruchomości Ziem
skich Bydgoszcz, Jagiellońska 
2. Podania życiorysem osobi- 
biście lub pocztą. Wynagro
dzenie dobre (0755r

Potrzebny ogrodnik-kwiaciarz 
od zaraz- Zgłoszenia: Łódź- 
Ruda Pabianicka, Franciszka 2, 
Ogrodnictwo. (0678

Dyrekcja Lasów Państwowych 
Okręgu Bałtyckiego w Szcze
cinko poszukuje wykwalifiko
wanych buchalterów, buchalte- 
rówbilansistów i kandydatów 
na stanowiska referendarskie. 
Bliższych informacji zasięgnąć 
można w Oddziale Osobowym 
Dyrekcji. (0718

Technik dentystyczny przyj- 
mie posadę. Oferty IKP, Byd
goszcz pod „Technik"- (9444

Wdowa szuka posady gosposi 
u samotnego pana. Oferty IKP 
Bydgoszcz, pod „9422"- (9422

Mistrz młynarski — nadmły- 
narz obeznany z przemiałem 
wszelkich zbóż, ryflowaniem 
walcy, z długoletnia praktyką 
zawodową, znajomością księ
gowości handlowej, poszukuje 
odpowiedniej posady na kie
rownicze stanowisko- Zgłosze
nia „PAR” Poznań, Ratajczaka 
7. pod „3,845"- (0668r

Rolnik samotny wdowiec lat 
51, przyjmie posadę jako gos
podarz lub rządca, najchętniej 
u wdowy, zaraz lub później. O- 
ferty IKP Inowrocław, pod 
„Rolnik"- (0728

Komunalna Kasa Oszczędno
ści Powiatu Lubawskiego w No
wym Mieście Lubawskim (Po
morze) zaangażuje zastępcę dy
rektora za rządz, z praktyką 
w KKO. Oferty wraz z życio
rysem prosimy składać do 31 
marca br- (0777

Uwaga! Przyjmy od zara^ 
siłę biurową z średnim wy
kształceniem- Zgłoszenia w 
niedzielę, od godz- 15—17’tej- 
PSL „Nowe Wyzwolenie", Byd
goszcz, Marszałka Focha 4.

(9428
Potrzebny czeladnik i uczeń 

kominiarski Zgłoszenia J- Kró
lik, Łubowo, pow Szczecinek 

(0672r
Buchalter-bilansista zakłada, 

prowadzi księgi * handlowe 
przedsiębiorstwom prywatnym 
według wymagań Urzędu Skar
bowego. Również wyjeżdża na 
prowincję. IKP, Koszalin pod 
„Bilansista". (0788

Fabryka Artykułów Elektro
technicznych taż- St , Ciszewski 
pod Zarządem Państwowym, 
Bydgoszcz, Sobieskiego 1 zaan
gażuje: 1 blacharza z dłuższą 
praktyką- Kandydaci proszeni 
są o zgłoszenie się w Wydziale 
Personalnym naszej fabryki w 
godzinach od 8—15’tej. (0790

POSZUKIWANIU

Motor ropę 30 KM, maszyny 
do wyrobu mat trzcinowych 
sufitówek kupię. Hofbauer Ino” 
wrocław. Św- Ducha 73. (9387

Uwaga! Poszukuję _ maszyny 
do bicia piany o dwóch wan
nach- Fa Jażdżewski, Bydgoszcz, 
Grunwaldzka 72, sklep- (9427

Motor ropę 60 KM Koertinga 
sprzedam. Hofbauer Inowro- 
cław, Św. Ducha 73. • (9388

Buraczki* marchew, większą 
ilość sprzedam. Weber Byd
goszcz, Fordońska 38. (9395

Berety szkolne granatowe po
leca: Wytwórnia „HAZET"
Warszawa, Kopernika 15- (0616

Kupujemy każdą ilość wełny 
owczej. Zamiana na samodzia
ły lub włóczkę. Tkalnia „Sa
modział", A. Hermel i Ska, Byd
goszcz, Stary Rynek 5- (9449

Woskówki, farby do powiela
czy, kalki maszynowe, taśmy 
maszyny do pisania i liczenia, 
powielacze kupuje- Warsztat 
naprawy maszyn biurowych, 
przeróbki na układ polski. Wa
cław Rohowski i Ska, Poznań, 
Mielżyńskiego 18, tel- 43-25.

• (0782
Kuplę większą maszynę do 

wyrobu lodów i wagę uchylną 
Wiadomość: Bydgoszcz, Al- 1 
Maja 73, sklep Paczoska (9439

Maszynę rymarską, płaską 
oraz maszynę do szycia wor
ków „Antheus" kupimy WOR
KONA, Poznań, Sw- Marcina 13 

(0801

Opony samochodowe, 7O'’/o 
o wymiarze, 750X20 i 900X16 
w większych ilościach na skła
dzie. „Dom Handlowo-Przemy- 
slowy", inż. Z. Ciecholewski, 
Gdańsk, ul Hoene Wrońskiego 
8, tel. 42283-(0802

Sztandary, chorągwie, szaty 
liturgiczne wykonuje solidnie, 
terminowo, mistrzyni hafciar
ska S Seredyńska, Łódź. Piotr- 
ko’ ska 275 tel 107-16. 189-21. 
Złoty 1 srebrny medal, dawniej 
Poznań Św Marcina 9/10 (4580r

Sprzedam samochód, 4-osobo- 
wy BMW ze świadectwem re
jestracji oraz wilka 7-mio mie
sięcznego- Gdynia, Daszyńskie
go 42 m. 1. (0792

Motocykl z przyczepką N-S-U, 
sześćsetka, bardzo dobry sprze
dam. Wiadomość: Toruń, tel. 
626. (9442

Ogólnopolski program radiowy
WARSZAWA I

dnia 30 marca 1947 r. (niedziela)
6.57 Sygnał czasu. 8.35 Muzyka. 8.55 Pogadanka Łódzkiej Ro

dziny Radiowej. 9.08 Nabożeństwo z Bydgoszczy. 10.00 Muzyka. 14.40 
Teatr wyobraźni. 15.20 Koncert Polskiej Muz. Lud. 16.00 Słuchowi
sko dla dzieci. 16.20 Musyka. 17.00 Podwieczorek przy mikrofonie. 
20.00 Dziennik wlecz. 30.25 Sonata wiolonczelowa. 20.50 Pieśni Fr. 
Liszta. 21.45 Aud. rozrywk. 22.31 „Popioły" St. Żeromskiego. 23.30 
Muzyka popularna.
w................ —..... —

REDAKCJA • ADMINISTRACJA. B*agosxa, ul Mam Focho 2C 
DZIAŁ OGŁOSZtŃ l PRENUMERATY w BYDGOSZCZY 
ulica lafliallońska 2 IPod Arkadami) - Telefon 2426

Za nludorgccenie pisma spowodowana „ytszv *llq nla odp„ 
władamy Rękopisów nlu zamówionych Redakcja nie zwraca 

Za dział ogłoszeniowy Redakcjo nie odpowiada

Nagrodę 5-000 zł otrzyma 
uczciwy znalazca zagubionych 
dokumentów w pociągu Jeledia 
Góra—Toruń-’ zaświadczenia 
walki z Monte Casino, prawo 
jazdy szoferskiej, książeczkę 
wojskową i rejestracyjną, za
świadczenie demobilizacji. Do
kumenty unieważniam- Kazi
mierz Wiśniewski, Gorczenicz- 
ką, pow. Brodnica. (0800

Unieważniam wszelkie zagu
bione dokumenty PKP. RKU i 
świadectwa zawodowe na na
zwisko Eugeniusz Kowalak. 
Bydgoszcz, Chełmińska 16. 
Uczciwego znalazcę proszę o 
zwrot za wynagrodzeniem.

(9425
Unieważniam skradzione róż

ne dokumenty: dowód osobisty, 
akt dzierżawy ogrodu, wysta
wione na nazwisko Aleksander 
Buza nów, zam- przy ul. Ja
giellońskiej 1 w Kluczborku- 

(0799
Unieważniam skradzioną kar

tę rejestracyjną RKU Wieluń 
oraz dowód osobisty, wydany 
przez okupanta. Klimas Antoni. 
Pałówko, pow. Sławno. (0804

Poszukuję mego syna Jana 
Gałana, ur. 1923 r„ syn Daniela 
i Ewy, który przybył w roku 
1945 jako żołnierz razem z woj
skiem polskim do Polski i prze
bywał ostatnio w jednostce 
wojskowej nr 3827 w Koszali
nie- Ci którzy wiedzą miejsce 
pobytu mego syna proszeni są 
łaskawie powiadomić na mój 
adres: Daniel Gałan, majątek 
Suliszewice, poczta Łobez, Fo- 
morze Zachodnie. (0620

Kisielewska Kazimiera, Bą- 
garwy, poczta Santopy, pow 
Reszel, woj- Olsztyn, poszu
kuje synów. Wstąpili do woj
ska polskiego — Kazimierza 
ur. 1924 r. poczta połowa 42138. 
Józefa ur. 1926 r. poczta poi. 
84325- O jakąkolwiek wiado
mość proszę pod powyższy ad
res- (9386

Zamienię 4 pokoje z kuchnią, 
ogródkiem — Sopot nad mo
rzem na 2 pokoje kuchnią 
(możliwie ogródek) w Byd
goszczy- Oferty Sopot, Plac 
Rybaków 21. (0732

MATRYMONIALNE

Samodzielna, materialnie nie
zależna- lat 34, przystojna, po
siada mieszkanie, pozna pana 
n<b stanowisku bez nałogów, do 
lat 50. Cel matrymonialny- O 
ferty „Stenia" Sopot Poste- 
restante.(0762r

Fachowiec mleczarski, dłu
goletnią praktyką z prawem 
kierowniczym, kawaler średnim 
wieku, przystojny, wysoki, 
ciemno blond, odpowiednią go
tówką, gwarancją, ożeni się 
z właścicielką mleczami lub 
olejarni, młode wdówki niewy
kluczone. Oferty IKP Bydg, 
pod „Fa**- (9412

Filatelistom cenniki wysyła 
Dom Filatelistyczny, Wi 
ski, Poznań, Św- Marcina 
 (0663r 
UWAGA! UWAGA!
Urzędyl Instytucje I Przedsię
biorstwa! Maszyny do księgo
wania i liczenia „Astra'' ja
ko specjalność, oraz inne liczą
ce i piszące naprawia fachowo 
dypl- specjalista maszyn do 
księgowania, przebudowa ma
szyn do pisania na układ polski, 
przy większej ilości na bardzo 
dogodnych warunkach- E- Ka
miński, Bydgoszcz, Aleje 1 Ma
ja 25. Tel 32-85. (0535

LW-

Horoskopy astrologiczne: prze
widywanie dwuroczne, określe
nie charakteru, przeznaczenie. 
Cena zł 50, obszerniejsze zł 100. 
Podać datę urodzenia. Czar
necki Poznań, Skrytka poczto
wa 11. (0740

Szofer-mechanik, długoletnią 
praktyką poszukuje posady. 
Oferty IKP, Bydgoszcz pod 
„9437". (9437

Cukiernik do wyrobu lodów 
potrzebny. Oferty , IKP, Byd
goszcz pod „9435". (9435

Panienkę początkującą do 
prac biurowych poszukuję. Byd
goszcz, AL 1 Maja 46 w pod
wórzu, Matek. (9438

30-tu monterów samochodo
wych na silniki, przyjmą Pań
stwowe Warsztaty Samochodo
we. Koszalin, Rokossowskiego 
3. Zarobek miesięczny do 15 
tysięcy, mieszkanie, stołówka 
karty żywnościowe. (0779

Modelarza lub stolarza przyj’ 
mie natychmiast- Fabryka Mo
torów i Maszyn pod Zarządem 
Państwowym, Bydgoszcz, Na- 
kielska 129/131, Telefon 12-75. 

(9436
Domy — wille — place — 

gospodarstwa poleca — poszu
kuje dalszych zleceń „Cepos 
Bydgoszcz, Dworcowa 9- (0694;

Wspólnika czynnego, najchęt
niej księgowego, gotówką 
300.000 zł przyjmiemy do in
tratnego przemysłu chemiczne
go odbudowy miasta — portu 
Szczecina. Zgłoszenia Agencja 
Reklamy. Szczecin, Wojska Pol
skiego 41- (0776

Buchalter bilansista przyjmie 
posadę stałą mieszkanie ko' 
nieczne. Końskie, Pocztowa 1 
Ciesielski Władysław. (0778

Najslynniefszy psychograL- 
log darem jasnowidzenia, nie 
omylnie przepowie każdemu 1e 
fo wydarzenia życiowe Okre 

F dokładnie charakter, kieru 
nek zdolności rady przeznacz-) 
n>e Napisać pytania datę ur<> 
dzenia. załączyć 50 zl zadatk 
Odpowiedzi za zaliczeniem 

' . skrytka 
(0340

'za 
..Martyni”. Kraków, 
pocztowa 475

Ktokolwiek wiedziałby o 
miejscu pobytu męża mego 
Franciszka Koniecznego, ur. 1- 
IV. 1891 r., syna Witolda, ur. 
16. II. 1920 r-, syna Henryka 
ur. 23. IX- 1920 r- z Grodna, 
którzy w okresie wojny zaginę
li, uprzejmie proszony kierować 
na adres: Bydgoszcz, Sienkiewi
cza 45/7, Konieczna Jadwiga.

(9433

EDI

Urzędnik, kawaler, lat 35 z 
powodu braku znajomości szu
ka tą drogą towarzyszki wspól
nego pożycia do lat 40, naj
chętniej brunetki lub szatynki- 
Oferty wraz z fotografią kiero
wać do IKP, Bydgoszcz pod nr 
„7421". Zwrot fotografii i dy
skrecja zapewniona- (9440

Zagubiono 25. II- 47 dowód 
osobisty z fotografią oraz pie
niądze w portfelu (1.455 zł), 
kartę rejestracyjną, kartę spisu 
przywiezionych mebli Włady- 
sława Dankowskiego, urodzone
go 29. 1. 1910. Niemojewo, 
gmina Śmiłowice, pow- Włocła
wek. Obecnie zam- Jastrów, 
Bieruta 60, pow- Wałcz. (0803

Rozwiedziony* około 40, i 
powodu braku znajomości pra
gnie poznać miłą i sympatycz
ną pannę, ztetym charakterem. 
Cel matrymonialny. Oferty IKP, 
Bydgoszcz pod „9445". (9445

Któiy z panów do lat 40, ma
terialnie niezależny, poważnie 
myślący pragnie poślubić pan
nę szatynkę, lat 23, przystojną, 
z dobrym charakterem oraz 
dobrą gospodynię. Oferty pro
szę do IKP, Bydgoszcz pod 
„9451". (9451

UNIEWAŻNIENIA y^|
Unieważniam zgubione wszel

kie dokumenty, kartę RKU, 
wyd. Wejherowo. Zittennann 
Edmund, Bydgoszcz, Ogrodowa 
15.(9432

Unieważniam skradzione 
wszelkie dowody osobiste, wy
stawione na nazwisko Maria 
Wolarczyk, zam. w Kluczbor 
ku. (0799

Z powodu braku znajomości 
dwie inteligentne , nie biedne 
panie ze sfer kupieckich, po
ślubia dwóch panów na stano
wiskach od lat 32—45- Zdecy
dowane zgł- z fotografią (zwrot 
zapewniony) Poste-restante, 
Gdynia dla „Ziuty" i „Juny” 
pod nr dow osob- 1802/46.

(0794

Technik drogowy i wodny z 
majstrem i cieślami poszukuje 
prac akordowych z zakresu in
żynierii wodnej i drogowej oraz 
mostowej- Oferty IKP. Gdynia 
pod „Technik". (0791

Szklarz (mistrz), specjalista 
samochodowy jako przykrawacz 
do szlifierni na stałą posadę po
szukiwany. Reflektuje się jedy
nie na siły pierwszorzędne z 
długoletnią praktyką. Mieszka
nie służbowe ewtl. 2 pokoje, 
kuchnia do dyspozycji. Uposa
żenie wg umowy- Referencje 
pożądane. Zgłoszenia: Szlifier* 
nia szkła i wytwórnia luster — 
Matuszek i Samardak, Gdańsk- 
Orunia, PI- Kolejowy 3.

Unieważniam skradzione za
świadczenie tymcz. rehabilita
cji, opinię Rady Narodowej, pa
piery egzaminacyjne Dyrekcji 
Gdańskiej. Sandowska Cecy
lia, Brodnica. (0800

Kawalerowie, 24 1 25, rze
mieślnicy poślubią inteligentne 
panie do 22. Poważne oferty 
fotografią.- IKP, Bydgoszcz pod 
„9453". ’ (9453

Zgubione zaświadczenie toż
samości konia unieważniam 
Antoni Świątkowski, Bobrowo, 
pow- Brodnica. (0800

Unieważniam zgubiony akt 
przedsiedleńczy nr 119/III, wy
stawiony przez PUR Łańcut na 
nazwisko Józef Krasuski, zam. 
w Gołkowicach, pow. Klucz- 
borek. (0799

Inteligentna wdowa, lat 35 
poszukuje inteligentnego pana 
na stanowisku w celu matry
monialnym. Oferty do IKP- 
Bydgoszcz pod „9434"- (9434

PAM dysponując olbrzymim 
wyborem najprzeróżniejszy-rh 
oartii, wysyła bezpłatnie pro
spekty kojarzenia małżeństw 
Załączyć 3 znaczki Poznańska 
Agencja Matrymonialna Poznań 
1 skrytka 226 (0583

Unieważniam zgubioną kartę 
rejestracyjną, wydaną przez 
RKU Wieluń, ni 18521, wysta
wioną na nazwisko Antoni Ws- 

. la, zam . w Byczynie, pow. 
(0793 Kluczborek. (0798

Ożenisz się dobrze wyjdziesz 
*.amąź — poprawisz sobie byt. 
Madeślij fotografię - Dodaj 
ata - życzeń'® Skutek gwa- 
antowany - wydatek mini-' 

rnalnv Koszty oorta 50 zł- 
Adresować: B. Vapuro Katowi
ce, skrzynka pocztowa 376

I6361r

ODDZIAŁY „ILUSTROWANEGO KURIER* POLSKIEGO" W WIELKICH MIASTACH “OISK, 
PODODDZIAŁY W WIĘKSZYCH MIASTACH, AGENTURY NA PROWINCI’ 

OLA POSZCZEGÓLNYCH ZIEM POLSKICH ODRĘBNE WYDANIA .IKP- 
ORUKARNIA POLSKA SPÓŁDZIELNI WYDAWNICZE) „ZRYW 

BYDGOSZCZ Ul MARSZ SOCHA <« TELEFON 18-99

OSZ feNlA. Drobne po 1,0 <ł to »#o*vq osiukiwamt r-odyii 
orać* d to «>owo ^imnw'nr >pia o eo if, <)ów 

^yfoizenm milimetrowe. */V ektcie to a. Za <efcsran» t»
irzędowe, przetargi U eł Nekrolog* U tł tabelaryczne

bilanse ?0 cł zo • mm Niedziele «więto 50% drożej 
4a terminowe zamieszczanie ogłoszeń administracja nie odpowłaaa

Wydawcą: Sfiółdueinia Wyduwn. „2KYW Drukiem Zakładów Graficznych Państw. Zakładów Wydawnictw Szkolnych w Bydgoszczy uL Jagiellońska 1. E'35652


